
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
 

1 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e s.m.i., riguardante l’ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge n. 59/1997; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n.196 “legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. concernente “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO  il DPCM 22 novembre 2010 e s.m.i. concernente la “disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO  il DPCM 1° ottobre 2012 e s.m.i. recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, e in particolare l’articolo 34- bis, concernente il 

Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il DSG 18 luglio 2016, concernente l’organizzazione del Dipartimento per i servizi 

strumentali; 

VISTO  il DPCM 23 dicembre 2019 concernente l’approvazione del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per gli anni 2020 - 2022; 

VISTO  il DPCM del 5 settembre 2019 con il quale è stato conferito al Pres. Roberto Chieppa 

l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO  il DPCM del 20 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 3 ottobre 2019 al n. 

1905, con il quale al Cons. Paolo Molinari è stato conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il DSG del 1° ottobre 2019, con il quale, a decorrere dal 20 settembre 2019, al Cons. Paolo 

Molinari è stata delegata l’adozione dei provvedimenti di competenza del citato 

Dipartimento; 

VISTO  l’art. 2 del citato DSG, con il quale, a decorrere dal 20 settembre 2019, al Cons. Paolo 

Molinari, sono  assegnate in gestione le risorse finanziarie iscritte per l’esercizio 2019 e per 

gli esercizi finanziari successivi, salvo espressa revoca, unitamente ai poteri di spesa, per 

importi non superiori a euro 500.000,00 (IVA esclusa) sui capitoli di cui all’elenco allegato 

al DSG e iscritti nel CdR 1 -Segretariato Generale- del bilancio della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, nonché i maggiori stanziamenti che saranno determinati a carico degli 

stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti amministrativi e/o normativi, e sono 

altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese superiori all’importo di € 500.000,00 (IVA 

esclusa), relativi a contratti e convenzioni già approvati, concernenti la gestione dei capitoli 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio delle 

funzioni di cui all’art. 1 del medesimo  DSG; 

VISTA la determina del capo Dipartimento per il personale in data 27 febbraio 2020, con la quale è 

stata indetta una procedura di gara sul Mepa ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36, 

comma 2 lett. b) e 142, comma 5-octies del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio di selezione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 lett. a) del citato 

decreto, per l’affidamento dei servizi di gestione del “Micronido PCM”, per il periodo 1° 

settembre 2020 – 31 luglio 2022, per il valore stimato di euro 206.130,47, IVA esente; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 
 

ATTESO che con la stessa determina è attribuita al Capo del Dipartimento per i servizi strumentali 

la gestione della procedura negoziale e la gestione dei successivi atti connessi comprensivi 

della nomina della commissione giudicatrice e dell’aggiudicazione; 
VISTA  la nota prot. DSS/5145 del 22.07.2020 riguardante l’esercizio di funzioni vicarie ai sensi dell’art. 

5, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, attribuite dal 

24 al 31 agosto 2020 al dott. Filippo Guagnano, Coordinatore dell’Ufficio patrimonio gare e 

contratti; 
VISTA la RdO n. 2584166 inoltrata sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione in data 

8 giugno 2020 e tutti i documenti correlati alla gara identificata dal C.I.G. 82385423EE; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata al 10 luglio 2020, 

sono regolarmente pervenute a sistema n. 4 offerte, da parte dei seguenti operatori 

economici: 1) NASCE UN SORRISO – società cooperativa sociale; 2) VITASI’- società 

cooperativa sociale – impresa sociale; 3) RAGGIO DI SOLE – società cooperativa sociale 

O.N.L.U.S.; 4) FRASI s.r.l.; 

VISTA la nota di trasmissione dei verbali in data 17 luglio 2020, con i quali il RUP attesta lo 

svolgimento delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa e conclude la 

relativa fase; 

VISTO il decreto dipartimentale di nomina della commissione giudicatrice in data 15 luglio 2020; 

VISTI i verbali nn. 1 del 20 luglio 2020, e 2 del 21 luglio 2020, nei quali la commissione 

giudicatrice dà conto di aver proceduto alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai 

concorrenti, attribuendo i seguenti punteggi: 1) NASCE UN SORRISO – società cooperativa 

sociale punti 67,625; 2) VITASI’- società cooperativa sociale – impresa sociale punti 70; 3) 

RAGGIO DI SOLE – società cooperativa sociale O.N.L.U.S. punti 67; 4) FRASI s.r.l. punti 

67; 

VISTO il verbale n. 3 del 22 luglio 2020, nel quale la commissione giudicatrice dà conto di aver 

proceduto al caricamento dei punteggi tecnici precedentemente attribuiti e di aver aperto le 

offerte economiche, con l’attribuzione dei seguenti punteggi complessivi, in ordine 

decrescente: 1) VITASI’- società cooperativa sociale – impresa sociale punti 100, con 

un’offerta economica pari a euro 191.701,34; 2) RAGGIO DI SOLE – società cooperativa 

sociale O.N.L.U.S. punti 92,71, con un’offerta economica pari a euro 193.762,64; 3) NASCE 

UN SORRISO – società cooperativa sociale punti 90,66, con un’offerta economica pari a 

euro 195052,00; 4) FRASI s.r.l. punti 75,59; questi ultimi erroneamente attribuiti in 

automatico dal sistema, in quanto l’offerta economica è risultata priva della specificazione 

dei costi della manodopera richiesti obbligatoriamente dall’art. 95, comma 10, del Codice 

dei contratti, e pertanto inammissibile, determinando l’esclusione della società FRASI s.r.l., 

comunicata in pari data a tutti gli operatori economici mediante sistema di comunicazione 

MEPA; 

CONSIDERATO come si evince dal medesimo verbale n. 3, che le offerte delle prime due società 

classificate VITASI’ e RAGGIO DI SOLE sono risultate anomale ai sensi dell’art. 97, 

comma 3, del codice dei contratti, e che è pertanto stata avviata la procedura per la verifica 

di tale anomalia, con la previsione di un termine di 15 giorni per fornire delle giustificazioni 

al riguardo; 

CONSIDERATO che allo scadere del suddetto termine, 6 agosto 2020, entrambi gli operatori 

economici hanno prodotto le giustificazioni richieste mediante comunicazione sulla 

piattaforma MEPA; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 
 

VISTO  il verbale 4 del 17 agosto 2020, nel quale si procede alla valutazione dei documenti 

giustificativi dell’offerta della prima classificata società VITASI’, ritenute adeguate dalla 

commissione giudicatrice; 

VISTA la comunicazione al RUP, relativa alla conclusione delle attività della commissione 

giudicatrice in data 18 agosto 2020; 

VISTA la proposta di aggiudicazione trasmessa dal RUP in data 26 agosto 2020, prot. DIP 31545, 

contenente altresì l’indicazione dell’avvenuto completamento delle verifiche ex art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016, “l’aggiudicazione 

definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta” e che, ai sensi del successivo comma 7, 

“l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo: 

 

                                                                       DECRETA 

 

1. L’aggiudicazione della procedura indetta con RDO n. 2584166 - identificata con C.I.G. n. 

82385423EE – all’operatore economico VITASI’- società cooperativa sociale – impresa 

sociale (C.F. 02389830809) con offerta economica espressa in € 191701,34 (IVA esente); 

2. Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione acquista 

efficacia a decorrere dalla data odierna, in forza della nota del RUP del 26 agosto 2020, prot. 

DIP 31545, di cui in premessa; 

3. Il Responsabile Unico del Procedimento provvederà ai conseguenti adempimenti, ivi 

comprese le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D.lgs 50/2016.  

 

Roma, 26 agosto 2020 

                                                                                   

                                                 p. Il Capo Dipartimento 

  (Cons. Paolo Molinari) 

                                                                      Il Coordinatore dell’Ufficio Patrimonio Gare e Contratti 

                                                                                              (dott. Filippo Guagnano) 

 

 
 

 

 

  


		2020-08-26T14:43:03+0000
	GUAGNANO FILIPPO




